PAGE
4

Р Е Ш Е Н И Е

Республиканского совета по реализации

антикоррупционной политики

11 января 2008г.

Об организации мониторинга коррупции, коррупциогенных факторов и мер реализации антикоррупционной политики в Республике Татарстан

Заслушав и обсудив доклад директора Центра аналитических исследований и разработок, председателя комиссии Республиканского Совета по реализации антикоррупционной политики Салагаева А.Л. об организации мониторинга коррупции, коррупциогенных факторов и мер реализации антикоррупционной политики в Республике Татарстан Республиканский совет РЕШИЛ:

1. Информацию директора Центра аналитических исследований и разработок, председателя комиссии Республиканского Совета по реализации антикоррупционной политики Салагаева А.Л. принять к сведению.

Отметить, что предпринимаемые в Республики Татарстан организационные и практические меры по обеспечению антикоррупционного мониторинга недостаточны и требуют дальнейшего совершенствования.

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан, с учетом того, что мониторинговые социологические исследования коррупции, коррупциогенных факторов и мер реализации антикоррупционной политики в республике должны носить комплексный характер, в 1 квартале 2008 года своим решением определить уполномоченный орган исполнительной власти, выступающий его единым заказчиком.
Поручить уполномоченному органу до 1 апреля 2008 года утвердить положение о конкурсе (тендере) выбора исполнителя социологического исследования, организовать разработку единой методики таких исследований и представить её на согласование Республиканскому совету по реализации антикоррупционной политики.

3. Поручить Министерству юстиции Республики Татарстан совместно с отделом по реализации антикоррупционной политики проанализировать практику исполнения раздела Республиканской программы по реализации Стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2006-2008 годы по обеспечению антикоррупционного мониторинга.

В 1 квартале 2008 года внести в Кабинет Министров Республики Татарстан предложения по внесению корректив в Республиканскую программу по реализации Стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2006-2008 годы, в том числе в части финансового обеспечения проводимых мероприятий.

4. Рекомендовать руководителям министерств, ведомств:

- практиковать проведение отраслевых исследований коррупциогенных факторов и реализуемых антикоррупционных мер среди целевых групп. Полученные результаты использовать для выработки превентивных мер в рамках реализации антикоррупционной политики;

-  использовать информационные системы общего пользования для изучения общественного мнения о реализуемых в ходе исполнения ведомственных антикоррупционных программ мероприятиях, в том числе об исполнении конкретных административных регламентов государственных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам;
- обеспечить ежемесячный мониторинг индикаторов оценки коррупционной ситуации в исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан.
Результаты данного мониторинга включить в публичный информационный ресурс, размещаемый на сайте Министерства экономики Республики Татарстан.
5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления Республики Татарстан:
- в ходе исполнения мероприятий муниципальных антикоррупционных программ практиковать опросы мнения населения об эффективности отдельных предпринимаемых мерах по реализации антикоррупционной политики;

- практиковать проведение анкетирование для определения коррупционного рейтинга деятельности подразделений и должностных лиц местного самоуправления, использовать в этих целях возможности Интернет-опросов;
- для выработки и принятия адекватных текущих мер, данные анкетирования и опросов, в том числе полученные с использованием информационных систем общего пользования, рассматривать на заседаниях постоянных рабочих групп по вопросам реализации антикоррупционной политики;

- при внедрении административных регламентов предусмотреть возможность мониторинга качества предоставления государственных услуг, в том числе путем опросов конечных потребителей услуг.
6. Рекомендовать Министерству экономики Республики Татарстан:

- разработать методику автоматического мониторинга качества предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан физическим и юридическим лицам;

- разработать методические материалы и модельные административные регламенты по предоставлению услуг органами местного самоуправления физическим и юридическим лицам.

7. Рекомендовать руководству прокуратуры Республики Татарстан, как координатору деятельности правоохранительных органов, обеспечить проведения мониторинга коррупции и коррупциогенных факторов, анализа состояния и динамики правонарушений коррупционной направленности для формирования сводного отчета о реализации антикоррупционной политики в Республике Татарстан  по итогам 2007 года.
8. Решение Республиканского совета по реализации  антикоррупционной политики направить руководителям министерств, ведомств и органов муниципальных образований Республики Татарстан для организации исполнения.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел по реализации антикоррупционной политики Республики Татарстан
           Председатель Совета –

        Руководитель Аппарата

Президента Республики Татарстан                                        Ю.З. Камалтынов